
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

КИРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВТАЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

ПРИКАЗ 
 

Об организации наставнической деятельности 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

         В соответствии с пунктом 33 распоряжения Правительства Российской Федерации от 

31 декабря 2019 г. № 3273-р (ред. от 20 августа 2021 г.)  «Об утверждении основных 

принципов национальной системы профессионального роста педагогических работников 

Российской Федерации, включая национальную систему  учительского роста», а также в 

рамках реализации паспорта федерального проекта "Успех каждого ребенка" и "Молодые 

профессионалы  (Повышение  конкурентоспособности  профессионального  образования)" 

национального  проекта  "Образование"  Министерством  общего  и  профессионального 

образования  Ростовской  области»,  на  основании  методических  рекомендаций  по 

разработке  и  внедрению  системы  (целевой  модели)  наставничества  педагогических 

работников в образовательных организациях разработанных  в соответствии с пунктом 33 

распоряжения Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. № 3273-р, на  

основании  постановления  Министерства  общего  и  профессионального  образования 

Ростовской  области  от  05.04.2022  г.  №7  «Об  утверждении  Положения    о 

региональной системе  (целевой  модели)  наставничества  педагогических  работников 

образовательных организаций», на основании  Положения «О наставничестве в МБОУ 

КИРОВСКОЙ СОШ», утвержденным приказом от 04.03 2022г №172, в целях организации 

наставнической деятельности в образовательной организации, оказания методической 

помощи молодым специалистам и молодым педагогам, вновь прибывшим педагогам в их 

профессиональном становлении, и создания условий для формирования эффективной 

системы поддержки, самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить : 

1.1.Положение о наставничестве (Приложение1) 

1.2.Программу наставничества (Приложение2) 

1.3.Программу наставничества по модулю учитель- учитель (Приложение 3) 

1.4.Дорожную карту реализации целевой модели наставничества в МБОУ КИРОВСКОЙ 

СОШ на 2024-2025 учебный год (Приложение4) 

1.5. Базу  наставляемых  и  наставников  (Приложением 5).  

1.6. Форму  индивидуального  плана  (комплекса  мероприятии) (Приложение6) 

1.7. Форму журнала наставника (Приложением №7). 

1.8.Планы наставнической работы на 2024-2025 учебный год. 

2.Назначить куратором наставнической деятельности в МБОУ КИРОВСКОЙ СОШ 

заместителя директора по учебной работе Марченко С.Н. 

3. Куратору наставнических пар Марченко С.Н.: 

3.1.Поддерживать наставнические пары в разработке собственных дорожных карт, 

коррекции и отслеживании результатов. 

3.2.Отслеживать реализацию плана дорожной карты. 

Дата 

 приказа 

26.08.2024 

№ 

 документа 

220 



3.3.Отчитываться координатору о реализации цикла наставнической работы. 

3.4. Представить отчѐт о результатах наставничества за 2024-2025 учебный 

год на итоговом педагогическом совете (май 2025г). 

4. Сформировать наставническую пару наставник – наставляемый:  

4.1. Наделить  функциями  наставника - учителя начальных классов Карнаухову Е.Д., 

учителя русского языка и литературы Патанину И.А., учителя географии Близнюкову 

Л.В., учителя ИЗО Марченко С.Н. на период с 01.09.24 по 31.08.2025г. 

4.2. Определить наставляемым – учителя русского языка и литературы Глибко К.В., 

учителя математики Миглееву А.С. на период с 01.09.24 по 31.08.2025г. 

5. Заключить    соглашения  о  сотрудничестве  между  наставником  и наставляемым 

согласно форме (Приложением №8). 

6.Педагогам-наставникам,  составить персонализированную программу наставничества 

(краткосрочная персонализированная программа (от 3 месяцев до 1 года), включающая 

описание форм и видов наставничества, участников наставнической деятельности, 

направления наставнической деятельности и перечень мероприятий, нацеленных на 

устранение выявленных профессиональных затруднений наставляемого и на поддержку 

его сильных сторон) в срок до 16.09.2024 года (приложение 9 – примерный 

план/программа). 

 

 


